CONSEJO MUNICIPAL DE PANAMA
Panamé, R.P.

ACUERDO N° 191
De 29 de agosto de 2017

Por el cual se autoriza al sefior Alcalde del Distrito de Panama, a
realizar adenda de costo N°1 al Contrato N°035-2016, suscrito entre
el Municipio de Panamé y el Consorcio Yorteco para el “Proyecto de
Remodelacidon Integral para fa Ampliacion y Modemizaciéon del
Mercado San Felipe Neri de la Ciudad de Panama”.

EL CONSEJO MUNICIPAL DE PANAMA
En uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

e el Municipio de Panamd, en cumplimiento con el procedimiento dispuesto en el Artipulo
94 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de 2008, suscribié Contrato de Obra N°935-
2016, para el “Proyecto de Remodelacion Integral para la Ampliacién y Modemizaciér] del
Mercado San Felipe Neri de la Ciudad de Panamé&™, cuya erogacién se asigné a la Paftida
Presupuestaria 5.76.1.8.001.01.23.513, correspondiente a la vigencia fiscal 2016, por un
monto de TRES MILLONES TRESCIENTOS CUATRO MIL QUINIENTOS BALBOAS GON
00/100 (B/.3,304.500.00), y el pago restante, por un monto de DIECIOCHO MILLONES
SETECIENTOS VEINTICINCO MIL QUINIENTOS BALBOAS CON 001100
.18,725.500.00), correspondiente a la vigencia fiscal 2017;

Que el Consorcio Yorteco, ha solicitado una adenda de costo por modificacion en el méjodo
nstructivo del drea soterrada del Mercado Municipal San Felipe Neri, por uno s
fuhcional y seguro al utilizado actualmente y que procuraria salvaguardar la propdead
ajbna, la de los arrendatarios y las reas aledafias;

Que a raiz de lo anterior expuesto, se hace necesario realizar Adenda por un mpnto
adicional de CUATRO MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL DOSCIENJFOS
SETENTA Y SEIS BALBOAS CON 00/100 (B/.4,673,276.00), para modificar el Corgrato
Np.035-2016 con cargo a la Partida Presupuestaria de inversién de descentralizgcion
576.1.8.001.01.23.513, para la vigencia fiscal 2018 y 2019;

e e} Articulo 4 de la Ley 106 de 8 de octubre de 1973, modificada por la Ley 52 de §284,
faculta al Alcalde para adquirir bienes y servicios, siempre y cuando se encugntre
debidamente autorizado por el Concejo;

ue el Articulo 242 de la Constitucién Politica de la Replblica de Panama, asi corpo el
fculo 17 de la Ley 106 de 8 de octubre de 1973, contemplan como funciones del Cogsejo
unicipal la aprobacién o el rechazo de la celebracién de contratos sobre concesiorjes y

otros modos de prestacion de servicios piblicos, asi como lo relativo a la construccidn de
obras publicas municipales.

ACUERDA:

TICULO PRIMERO: AUTORIZAR al sefior Alcalde del Distrito de Panama, a redlizar
aflenda de costo N°1 al Contrato N°035-2016, suscrito entre el Municipio de Panam{‘j

; 4 y el
nsorcio Yodeco, para el “Proyecto de Remodelacién integral para la AmpliacPn vy
odernizacién del Mercado San Felipe Neri de la Ciudad de Panama”.

TICULO SEGUNDO: La erogacién que se realice i

: ' por razén de esta contratacién |sera
rgada a la Partida Presupuestaria de Inversibn de descentralizdcién
5{76.1.8.001.01.23.513, para la Vigencia Fiscal 2018 Y 2019, por un monto de CUATRO 1

ILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL DOSCIENT
ALBOAS CON 00/100 (B/.4,673,276.00). | OS SETENTA Y pEIS

o




Pag. N°2
Aduerdo N°191
Dd 29/08/17

ARTICULO TERCERO: El presente Acuerdo comenzara a regir a partir de su sancién

Dado en la Ciudad de Panam4, a los veintinueve (29) dias del mes de agosto del afio

m|l diecisiete (2017).

CEPRESIDE
. St

Acuerd
De 29

No.191
e agosto de 2017

Sanc ibnado:
EL ALCALDE

J BL

N FIGUEROA

CONSEJO MUNICIPAL DE PANAMA
Panama, R. P.

jos

.C. JAVIER SUCRE

' ~ EL SECRETARIO GENERAL

\{}5' IMEN

et

Maritza Mojca. -

ALCALDIA DEL DISTRITO DE PANAMA
Panamai, 20 de septiembre de 2017

)




